7-2-137

单位：万元

科目 2025年 1-9月 2024年度 2023年度 2022年度

财务费用-利息收入 432.56 388.56 572.75 574.94

货币资金平均余额 44,130.04 42,765.12 39,855.14 66,801.93

存款收益率（年化） 1.31% 0.91% 1.44% 0.86%

注：1、货币资金平均余额=当期各月度货币资金平均余额之和/月数，每月平均余额=（月

初余额+月末余额）/2；

2、存款收益率=利息收入/货币资金平均余额。

报告期内，公司存款收益率分别为 0.86%、1.44%、0.91%和 1.31%，收益率

波动主要受到协定存款利率变动的影响。2025 年 1-9 月存款收益率高于人民币

协定存款利率上限，主要系公司购买外币定期存款利率较高所致，公司货币资金

与利息收入具有匹配性。公司存款收益率与合同约定一致，与市场利率不存在重

大差异。

（2）货币资金与现金流量表的匹配性

报告期各期，公司货币资金余额与现金流量表相关科目变动情况如下：

单位：万元

科目 2025年 1-9月 2024年度 2023年度 2022年度

经营活动产生的现金流量净额① -18,332.61 43,193.86 28,819.91 14,001.08

投资活动产生的现金流量净额② 12,582.27 -37,444.73 -30,065.76 -83,965.43

筹资活动产生的现金流量净额③ -7,767.89 6,528.69 -8,370.31 1,404.45

汇率变动对现金及现金等价物的

影响④
617.76 -27.68 63.56 681.08

现金及现金等价物净增加额

⑤=①+②+③+④
-12,900.46 12,250.13 -9,552.60 -67,878.83

货币资金变动金额（期末余额-期

初余额）⑥
-10,295.59 10,848.21 -16,194.75 -68,462.63

差额=⑤-⑥ -2,604.87 1,401.92 6,642.14 583.80

注：1、2023 年度采用同一控制下企业合并追溯调整前的数据，下同；

2、2024 年分析使用的期初数据为 2023 年度追溯调整后数据，下同

报告期各期，现金及现金等价物净增加额与货币资金变动余额存在一定差异，

主要系各年末货币资金余额存在保证金等受限资金，不属于现金及现金等价物所

致，具体情况如下：

7-2-138

单位：万元

科目
2025年 1-9月 2024年度 2023年度 2022年度

金额 变动金额 金额 变动金额 金额 变动金额 金额 变动金额

货币资金余额 45,413.24 -10,295.59 55,708.83 10,848.21 44,835.81 -16,194.75 61,030.56 -68,462.63

其中：银行承兑汇

票保证金
1,500.03 1,499.92 0.11 -835.48 835.59 -6,238.55 7,074.14 -1,351.39

信用证保证金 1,105.13 1,105.13 - - - -567.85 567.85 517.31

远期结售汇保证金 0.08 -0.17 0.25 -459.64 459.90 57.45 402.44 251.25

冻结资金 - 0.00 - -106.80 106.80 106.80 - -0.98

受限资金小计 2,605.24 2,604.87 0.37 -1,401.92 1,402.29 -6,642.14 8,044.43 -583.80

货币资金剔除受限

资金金额
42,808.00 -12,900.46 55,708.46 12,250.13 43,433.52 -9,552.60 52,986.12 -67,878.83

现金及现金等价物 42,808.00 -12,900.46 55,708.46 12,250.13 43,433.52 -9,552.60 52,986.12 -67,878.83

综上，剔除受限货币资金后，公司货币资金金额变动与现金流量表相关科目

变动具有匹配性。

2、交易性金融资产与投资收益、现金流量表的匹配性

（1）交易性金融资产与投资收益的匹配性

报告期内，公司交易性金融资产主要为理财产品，由此产生的投资收益具体

情况如下：

单位：万元

科目 2025年 1-9月 2024年度 2023年度 2022年度

投资收益 2,645.47 3,880.31 3,493.29 2,242.78

交易性金融资产平均余额 101,787.13 109,992.41 103,324.16 72,403.47

投资收益率（年化） 3.47% 3.53% 3.38% 3.10%

注：1、投资收益=交易性金融资产的投资收益+交易性金融资产公允价值变动损益，每

月平均余额=（月初余额+月末余额）/2；

2、交易性金融资产平均余额=当期各月度交易性金融资产平均余额之和/月数。

公司持有的理财产品风险较低，以固定收益类、非保本浮动收益型为主，报

告期内，公司投资收益率分别为 3.10%、3.38%、3.53%和 3.47%，均处于合同预

计收益率区间，与合同约定一致，与市场利率不存在重大差异。公司交易性金融

资产与投资收益相匹配。公司各期末交易性金融资产收益率约定情况详见本题回

7-2-139

复之“一、报告期各期交易性金融资产的投资品种、期限及发行人持有期限、投